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Referat juni 2018

møde 08 – 2018

onsdag den 6. juni 2018

Til stede: Finn Kamper-Jørgensen, Jørgen Simonsen, Anette Lewinsky, Niels Søndergaard, Michael Huusom,

Bjørn Helstrup. Lisbeth E. Knudsen, Grethe Zöllner og Grethe Troensegaard

Fælles frokost: 12-13 Kantinen

Gæst: Direktør Thomas Barfoed (Byudvikling, Miljø, Erhverv, Borgerservice, Digitalisering) deltog mellem kl.

15:00 og 15:30.

Sekretæren koordinerer emne/spørgsmålliste og udarbejder referat.
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R e f e r a t

1 Referent(er)

Niels Søndergaard

Grethe Troensegaard refererer mødet med Direktør Thomas Barfoed.

2 Dagsorden

Godkendt med tilføjelse af punkt 8.4 Backup af hjemmeside og punkt 8.5 Digitalt nyhedsbrev.

3 Referat godkendelse

Referat fra møde nummer 7 (2. maj 2018) blev godkendt uden bemærkninger.

4 Referatskrivningstilbud fra kommunen

Kommunen har meddelt, at de kan levere beslutningsreferat skrivning på de fem møder i 2. halvår 2018 for

15.000. Herefter må det evalueres.

Grethe Troensegaard søger yderligere oplysninger.

5 Frokostmøde med Borgmesteren

Mødet fandt sted mandag den 16. april kl. 11:30–13:00, Seniorrådets sekretær tog notater og har udarbejdet

et internt referat.

Formanden har følgende bemærkninger til mødet/referatet:

• Formanden meddelte, at Seniorrådet nu var i færd med at justere vores forretningsorden, efter Byrådets

godkendelse af vedtægter og samarbejdsaftalen.

• Valget til Seniorrådet i november 2017 blev afprøvet som et ”hybridvalg”. Desværre blev resultatet dog

en lavere total stemmeprocent.

Blandt de 20 opstillede kandidater fik Seniorrådet to nye medlemmer. 2 ud af 9 i Seniorrådet … svarer til

byrådsresultatet 6 nye ud af 27.

• Seniorrådet har ansøgt kommunen og fået godkendt, at Seniorrådet i 2018 administrerer egen økonomi.

Kommunen skal stadig revidere regnskabet.

• På forespørgsel blev Seniorrådet lovet, at Seniorrådet som de foregående år, ville modtage ”sparekatalo-

get” i papirudgaven op til budgetforhandlingerne.

Seniorrådet vil nok modtage dette samtidig med Byrådet (ca. 17. august).

• Ældrechef Hans Bækvang gav tilsagn om rundvisning af Seniorrådet i Center for Ældre og Omsorg på Rå-

dhuset, samt at Seniorrådet efter aftale med lokale ledere kunne besøge/holde møde på bl.a. plejecentre

og Hjælpemiddelcentralen.

• Kommunaldirektør Kim Herlev Jørgensen og formanden for Seniorrådet diskuterede muligheden for en

mere synlig medieprofil for Seniorrådet. Intet konkret blev dog besluttet.

• Det blev foreslået af Lisbeth E. Knudsen, at kommunen genindførte orienteringsmødet for nye pensioni-

ster.
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Det blev lovet, at disse møder, der afholdes på Mergeltoften, vil blive en realitet.

• Formanden påpegede til slut: Seniorrådet er ikke et Handicapråd, Seniorrådet er ikke et Forebyggelsesråd,

Seniorrådet er ikke driftsorienteret og udførende. Seniorrådet rådgiver Byrådet på vegne af de ca. 12.000

borgere over 60 år.

6 Social- og Sundsområdet

6.1 Dagsordener for de politiske udvalg

Byrådets ældrepolitik skal revideres, bl.a. fordi en ministeriel bekendtgørelse om værdighed i ældreplejen har

stillet et nyt krav om at inkludere pårørende i værdighedspolitikken. Seniorrådet har i forbindelse med revision af

ældrepolitikken understreget betydningen af en samlet demenspolitik for Fredensborg Kommune. Seniorrådet

har i den forbindelse anbefalet en udvidelse af pårørendes adgang til aflastning/afløsning ifølge kommunens

kvalitetsstandard.

Ved Social- og Seniorudvalgets sag om ”Indsatser til borgere med demens i Fredensborg Kommune” – behandlet

maj 2018 – blev det konkluderet, at der i 2018 udarbejdes en revideret ældrepolitik med udvidet afsnit om

demensindsats og et nyt afsnit om pårørendepolitik. Seniorrådet ser med tilfredshed, at man har imødekommet

dette synspunkt.

Seniorrådet er tilfreds med, at Social og Seniorudvalget fulgte Seniorrådets anbefaling vedr. anvendelse af en

ny metode til demografireguleret kommunal budgetlægning på ældreområdet.

I udvalgets sag om økonomiske udfordringer på hjælpemiddelområdet, fandt Seniorrådet, at sagen burde ses i

et større perspektiv og anførte sine anbefalinger i et notat til udvalget således:

1. De kommendemange års befolkningsudvikling i kommunen tilsiger at fastholde et grundlæggende politisk-

økonomisk princip om ”demografi-reguleret budgetlægning”

2. En ældrepolitik, der tilstræber at bidrage til et godt ældreliv – også trods sygdom - og en dertil hørende

sundhedsindsats, forudsætter fremlæggelse af relevante oplysninger til brug for politiske beslutninger

3. Seniorrådet mener, at alle ældre-relevante indsatsområder bør omkostnings- og budgetbelyses og frem-

skrives i et demografi-reguleret budget – og helst baseret på fremskrivning i 5-års eller 10-års intervaller

for ældre. Det synes ikke at være tilfældet i dag.

Det er utilstrækkeligt alene at fremskrive pleje-relaterede omkostninger. Så forholdes politikerne infor-

mationer om nødvendige indsatser til at kunne klare sig selv hjemme med kronisk sygdom, f.eks. genop-

træning, rehabilitering, kurser i sygdomsmestring

4. Seniorrådet foreslår, at det besluttes at foretage en nyvurdering af indholdet i et ”demografireguleret

ældrebudget” – og at det ikke hastes igennem, men at der gives den fornødne tid til at etablere de fornødne

relevante omkostnings-kategorier, som har relation til politiske beslutninger om relevante indsatser for

et godt ældreliv – både vedrørende forebyggelse, genoptræning, rehabilitering og pleje

Se det fremsendte notat til sag 67 I udvalgets konklusion anførtes bl.a.:

Udvalget anmoder om, at der udarbejdes en ny demografimodel på ældreområdet gældende fra 2020 som

inddrager øvrige forhold på ældreområdet end selve plejeudgifter.

Seniorrådets bemærkninger indgik i behandling af sagen.
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6.2 Andet

Der er tilgået Nordgruppen diverse informative papirer om pårørendepolitik, videreformidlet til SOSU-gruppen.

Skal anvendes af Seniorrådet ved revisionen af det ældrepolitiske dokument.

7 Plan-, Infrastruktur og Teknik

7.1 Dagsordener for de politiske udvalg

Intet at bemærke

7.2 Andet

• Besøg på kommunens plejecentre er fastsat til 28. juni. Grethe Troensegaard vil udarbejde besøgsplan.

• Husleje og boligindskud for kommunens ældreboliger: Egelunden, Mergeltoften og Byvejen i Nivå?

–> Grethe Troensegaard spørger Hans Bækvang om rådighedsbeløbet for de svageste beboerer

• Busforbindelser i Endrup. Forespørgsel fra Allan H. Nielsen?

–> Gruppen arbejder videre med sagen.

• Seniorbofællesskabsboliger er en mærkesag for Teknikgruppen.

• Teknikgruppen har holdt et opklarende møde med Dan Gabriel, som er ”byudvikler for Humlebæk By-

midte”, omkring boligpolitiske spørgsmål.

• Parkeringspladser (P-problematikken) på Louisiana, Humlebæk. Er dette et relevant Seniorrådsanlig-

gende?

–> Seniorrådet mener, at parkeringspladsproblemer ved Lousiana, er et alment politisk spørgsmål og

derfor ikke en Seniorrådssag.

• Trafikken gennem fiskerlejet, Humlebæk. Henvendelse fra Jørgen Lund?

–> Afventer udvalgsarbejdet

• Lisbeth E. Knudsen er indtrådt i Plan-, Infrastruktur og Teknikgruppen

8 IT- og Kommunikation

8.1 Design regler

Seniorrådet har vedtaget nogle regler for layout og udseende af eksterne skriftlige arbejder, disse regler bør

overholdes af alle i Seniorrådet.

Skrifttypen er Verdana i lighed med kommunen) og standard logo er tidligere fremsendt.

8.2 Underskriftregler

Seniorrådet har også vedtaget retningslinjer for underskrift på eksterne skrivelser, disse skal overholdes, og

gruppeformændenes titler er “Gruppeformand”.

8.3 Danløn Demo

Gentagelse af demo af Danløn App. herunder også individuel hjælp til installering (ca. 30 minutter). Se også

bilag om Danløn og Persondataloven.

Punktet er udsat til næste Seniorrådsmøde pga tidsnød.
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8.4 Hjemmeside backup

Niels Søndergaard viste hvorledes backup foretages af et hjemmelavet program fra serveren i Kokkedal til

hjemmet i Nivå, der tages backup hver 4 time, se udskrift af strukturen

8.5 Digitalt nyhedsbrev

Seniorrådet er tilfreds med det, den 24. maj udsendte nyhedsbrev, og ser frem til det næste, samtidigt håber

vi at der er rigtigt mange som gerne vil modage det.

9 Kommunens økonomi

Alle bedes (også hen over sommerferien) være opmærksom på budgetforhandlingerne, og evt. nedskæringer

på ældreområdet. Link til kommunens budget

Høring omkring materiale vedrørende budget seminar i april, er fremsendt til Hans Bækvang, medlemmerne

af Økonomiudvalget og til de to partier, som ikke er repræsenteret i Økonomiudvalget. Seniorrådet har lagt

vægt på, at der findes midler til at alle områder i Social- og Seniorudvalgets område bliver demografiregu-

leret. Seniorrådet mener ikke at akutpladser (som bruges som alternativ til hospitalsindlæggelser) skal koste

penge.høringssvar omkring april budgetseminar.

10 Seniorrådets Økonomi

10.1 Status

Seniorrådet har nu fået resten af Byrådets bevilling, plus at den “gamle” kasserer har sørget for, at vi har fået

overført restbeløbet fra 2017.

Seniorrådet har derfor nu en kontant beholdning, som er større end vi forventede. Kassereren vil derfor revurdere

vores budget, som det er planen at fremlægge ved augustmødet. Det nye budget skal sikre, at vi kan få de

hjælpemidler og kurser, som er nødvendige.

Forslag til relevante hjælpemidler og kurser modtages meget gerne.

10.2 Indberetning af udlæg

Kassereren gentager, at det ville være en fordel for alle, at de installerede og brugte Danløn applikationen til

indberetning af udlæg og kørselsgodtgørelse.

Der er udsendt formularer til indberetning af kørselsgodtgørelse, som skal benyttes i stedet for applikationen.

11 Andre aktuelle sager /emner

• Brochure, video m.v. om vores Seniorråd. Formanden har modtaget information om emnet.

–> Bjørn Helstrup og Lisbeth E. Knudsen leder arbejdet med at skabe en ny (annoncebetalt) brochure.

• Oprettelse af undergruppe til udformning af Seniorrådets vision og målsætninger,

–> Bjørn Helstrup og Lisbeth E. Knudsen udformer en vision og målsætninger for seniorrådet.

• Noter efter hvert møde til samling af årsberetningen (letter arbejdet senere).

–> Gruppernes formand samlet noteter.

• Seniorrådets Forretningsorden.

–> Kædes sammen med udarbejdelse af brochure og Seniorrådets vison og målsætning, og ad hoc

gruppen består af Bjørn Helstrup og Lisbeth E. Knudsen, med Jørgen Simonsen på sidelinien.
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• Informationer fra Ældre Sagen (Ældre- og Sundhedspolitisk Udvalg (ÆSU) møde med Hans Bækvang.

Referat rundsendt tidligere.

–> Referatet fremsendes til Seniorrådets medlemmer af formanden.

• Rekonstruering af posterne i Seniorrådet

–> Lisbeth E. Knudsen meddelte, at hun fralægger sig hvervet som næstformand for seniorrådet. Bag-

grunden herfor er Lisbeths fortsatte arbejdsliv som professor på Københavns Universitet. Det har

ikke i så høj grad som forventet øjensynligt kunnet forenes med hvervet som næstformand.

Seniorrådet tager dette til efterretning og vil vælge ny næstformand ved næste møde.

12 Diverse møder

12.1 Møder Danske Ældreråd (se DÆ’s hjemmeside)

• Nordgruppen, referat er rundsendt, næste møde er den 20. september.

• Regionsældrerådet, referat er rundsendt.

• Danske Ældreråd, se DÆ hjemmeside og nyhedsbrev samt Årsberetning

• FM/NFM møde, se DÆ hjemmeside for referat

12.2 Forebyggelsesrådet

Finn Kamper-Jørgensen undersøger.

12.3 Møder/Konferencer i Kommunernes Landsforening

12.4 Social- og Sundhedspolitisk Forum

12.5 Andre møder

• Bruger-Pårørende Råd på vore plejecentre.

–> Udskudt til plejecenterrundturen den 28. juni 2018.

• FN Ældredag (1. oktober 2018). Skal Seniorrådet tage aktion?

• Frokostmøde med faglige Seniorer (Nordsjælland) den 17. august 2018 kl. 11–13. Max 3 deltagere. Bjørn

Helstrup og Lisbeth E. Knudsen ønsker at deltage.

–> Indbydelse er rundsendt. Individuel tilmelding.

• Indvielse af sansehave på Benediktehjemmet, den 7. juni kl. 11–13

–> Indbydelse er rundsendt. Individuel tilmelding.

13 Næste Seniorrådsmøde

Seniorrådsmøde onsdag den 15. august kl. 13–17 i Lilletrommen.

Grethe Troensegaard inviterer Hans Nissen

14 Eventuelt

Intet at bemærke
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